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Department of Theoretical Computer Science
Supervisor: doc. Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.
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Abstrakt

Tato práce popisuje proces vytvořeńı nového backendu pro architekturu DLX
pomoćı LLVM kompilátoru. Procháźı všemi nezbytnými součástmi tvorby
nového backendu pro kompilátory, jako např́ılkad výběr instrukćı nebo přǐra-
zeńı registr̊u a popisuje je v rámci LLVM. Analyzuje, jak optimalizace fun-
guj́ı v systému LLVM a implementuje několik optimalizaćı vhodných pro tuto
architekturu, např́ıklad plánováńı instrukćı. Výsledkem této práce je nový
LLVM backend s optimalizacemi pro architekturu DLX, který může být použit
pro kompilaci určitých vyšš́ıch programovaćıch jazyk̊u do DLX assembly kódu.

Kĺıčová slova DLX, kompilátor, backend, LLVM, optimalizace
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Abstract

This thesis describes the process of creating a new LLVM compiler system
backend for the DLX architecture. It goes through all the necessary parts
of creating a new compiler backend such as instruction selection or register
allocation and describes them in terms of LLVM. It looks into how optimiza-
tions work in the LLVM system and implement several optimizations suitable
for the DLX architecture such as instruction scheduling. The result of this
thesis is a new working LLVM backend for the DLX architecture with several
optimizations in place. This backend can be used to compile several high-level
languages to the DLX assembly code.

Keywords DLX, compiler, backend, LLVM, optimizations
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Introduction

DLX is a RISC processor load/store architecture which is mostly used in uni-
versities to study the instruction pipelining technique in computer processors.
There is no physical DLX processor for the DLX architecture as the architec-
ture was mainly invented to study computer processor design. For this reason,
the DLX architecture is very simple and uses a very simple instruction set to
allow the understanding of how computer processors work and it is the reason
why many universities around the world have been using this architecture to
study a computer processor design, mainly focused on the pipelining tech-
nique. The pipelining technique is a technique where multiple instructions
are overlapped in execution to speed up the program.

To understand how the pipelining technique works and how a computer
processors work in general, it might be useful to see how some high-level
programming languages (for example, the C programming language) which
better describe the functionality of a program and are much more readable, get
transferred to a simple low-level language like the DLX assembly code. This
DLX assembly code can be put into a DLX simulator which can show how
instructions are executed through the instruction pipeline and further improve
the understanding of computer processors and of the pipelining technique.
This means that some compiler is needed to translate the high-level language
code to the DLX assembly code. This can be achieved by using the LLVM
compiler system. The LLVM compiler system is a modern modular system
built around the LLVM IR (LLVM intermediate language representation) and
is lately gaining popularity as a compiler for C/C++ languages (for example,
LLVM is used to compile Chrome on Windows). The LLVM design is divided
into three main parts to support many source languages and many target
architectures. The first part is a frontend which translates the input source
code into the LLVM IR (Clang is a frontend for C/C++ languages). The
second part is a backend which translates the LLVM IR into the machine code.
To achieve the goal of compiling high-level languages to the DLX assembly
code, a new backend for the DLX architecture needs to be created. The
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Introduction

process of creating a new LLVM backend can get quite complicated as the
LLVM documentation is not always reliable and existing backends are for
much more complicated architectures. Those backends are usually harder to
understand when somebody is trying to implement a new LLVM backend but
sometimes, they are the only place where to find out how the code generation
process works in the LLVM system. So it might be quite useful to create a new
LLVM backend for such a simple architecture which is what this thesis tries
to accomplish. The goal of this thesis is to compile C programming language
codes to the DLX assembly code.

The last part of LLVM is the LLVM optimizer which optimizes the LLVM
IR. This optimizer is both source code and target code independent and thus
could be used to optimize the code when compiling C programming language
codes to DLX assembly codes. Apart from the LLVM optimizer, there are
other places where the code can get optimized in the LLVM system. This
thesis’s second goal is to analyze how optimizations work and where the op-
timizations can occur in the LLVM system and to implement some of those
optimizations for the DLX architecture.

The DLX backend, along with optimizations should then be tested and
evaluated using C programming languages codes to check the correctness of
the backend and to show that implemented optimizations can speed up the
DLX assembly code.

2

Chapter 1
DLX Architecture

DLX (pronounced ”Deluxe”) is a RISC processor architecture designed by
John L. Hennessy and David A. Patterson in an early 90’s who introduced
DLX as a simple architecture to study computer design. DLX is a simple load-
store architecture which emphasizes design for pipelining efficiency as well as
efficiency as a compiler target and uses a fixed instruction set encoding. The
name DLX was derived from an average expressed in Roman numerals (AMD
29K, DECstation 3100, HP 850, IBM 801, Intel i860, MIPS M/120A, MIPS
M/1000, Motorola 88K, RISC I, SGI 4D/60, Sparcstation-1, Sun-4/110, Sun-
4/260)/13 = 560 = DLX[1].

1.1 DLX Registers

DLX architecture has 32 32-bit General-purpose registers (GPRs) named
R0, R1, ..., R31 and 32 32-bit Single-precision floating-point registers
(FPRs) named F0, F1, ..., F31 which can be used to store single-precision
floating-point values or they can be used as even-odd pairs holding double-
precision floating-point values. Thus, the 64-bit Double-precision floating-
point registers (DFPRs) are named F0, F2, F4, ..., F30. Register R0 is
always zero which can be useful for accessing memory or loading constants to
registers[1].

There are also 3 miscellaneous registers: Program Counter (PC) which
contains the address of an instruction currently being retrieved from memory
for execution. The PC register can be altered by branches and jumps; Inter-
rupt Address Register (IAR) that maintains the 32-bit return address of
the interrupted program when a TRAP instruction is encountered; Floating-
Point Status Register (FPSR) that provides for conditional branching
based on the result of floating-point compare instructions. This register is
used by floating-point branch instructions[2]. The table 1.1 shows all registers
available in the DLX architecture and their sizes.

3

1. DLX Architecture

Table 1.1: DLX Registers[1]

Register type Size Note
General-purpose (R0, R1, ..., R31) 32-bit
Floating-point (F0, F1, ..., F31) 32-bit

(64-bit)
can be used to store
double-precision values
(F0, F2, F4, ..., F30)

Program Counter (PC) 32-bit
Interrupt Address Register (IAR) 32-bit
Floating-Point Status Register (FPSR) 1-bit

1.2 DLX Data Types

The DLX architecture supports three data types for integers and two for
floating-point numbers. The integer data types are an 8-bit byte, 16-bit half
word, and 32-bit word. For floating-point numbers, a 32-bit value is used for
single-precision floating-point numbers and a 64-bit value is used for double-
precision floating-point numbers[1].

DLX instructions work either with 32-bit integers or 32-bit (64-bit) floating-
point numbers. Bytes and half words are loaded into registers with either zero
or the sign bit replicated to fill the 32 bits of the register. Once loaded, they
are operated on as if they were 32-bit[1].

Table 1.2: DLX Data Types[1]

Data Type
8-bit (byte) integer
16-bit (half word) integer
32-bit (word) integer
32-bit single-precision floating-point number
64-bit double-precision floating-point number

1.3 DLX Addressing Modes

The DLX architecture supports two addressing modes: displacement and im-
mediate. Both of them are using 16-bit fields to specify either the displace-
ment offset or the immediate constant. The register deferral addressing can
be accomplished simply by placing zero in the 16-bit displacement field and
absolute addressing with a 16-bit field is accomplished by using the register
R0 as the base register. That means that there are four ways how to address
memory although only two are supported in the architecture[1].

The DLX memory is addressable by bytes with 32-bit addresses and is
stored as Big Endian which indicates the most significant byte of the data is
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1.4. DLX Instruction Set

placed at the byte with the lowest address[3]. As it is a load-store architecture,
every memory cell can be loaded and stored using either GPRs, FPRs or
DFPRs. Loading or storing the register R0 has no effect. To support all data
types, memory access involving the GPRs can be to a byte, to a half word or
to a word. All memory accesses must be aligned; access to an object of size S
bytes at byte address A is aligned if A mod S = 0[4]. The table 1.3 shows all
addressing modes mentioned above and their usage[1].

Table 1.3: DLX Adressing Modes[1]

Adressing mode Example instruction Meaning
Displacement LW R1, 30(R2) R1 ← Mem[30+R2]
Immediate ADDI R1, R2, #3 R1 ← R2 + 3
Register deferral LW R1, 0(R15) R1 ← Mem[R15]
Absolute addressing LW R1, 400(R0) R1 ← Mem[400]

1.4 DLX Instruction Set

Every instruction in the DLX architecture is 32-bit wide with a 6-bit primary
opcode and can be encoded using one of three formats: immediate (I-type) for-
mat, register-register (R-type) format or jump (J-type) format. These formats

[…]

remove the custom changes made in LLVM source codes which would make
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Conclusion

for a much cleaner solution. Some sort of implementation of standard C func-
tions would be very helpful, most importantly, functions used to dynamically
allocate memory such as malloc and free would really widen the group of C
programming language codes to be compiled into the DLX assembly code. It
would also be nice if the number of stages in units and delays could be set
using arguments to the llc tool. At this moment, the LLVM system allows
passing target specific arguments to the llc tool but does not fully support
passing those arguments to the TableGen files which are used for schedul-
ing models. Lastly, as there is never too many optimizations in a compiler,
additional optimizations could be implemented for the DLX target.
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Appendix A
Install

This appendix describes how to set up and use the LLVM backend for DLX
and how to use LLVM optimizations, different DLX processors and how to
run tests.

A.1 Build DLX Backend

In order to build this project, these following prerequisites are needed:

• CMake >= 3.4.3 - CMake is an open-source, cross-platform family of
tools designed to build, test and package software.

• Ninja (tested on version 1.7.2) - Ninja is a small build system with a
focus on speed.

• GNU Make (tested on version 3) - Makefile/build processor.

• GCC >= 4.8.0 - GNU C/C++ compiler.

The source code folder contains two subfolders:

• llvm - Contains all the LLVM source codes with the DLX target with
all optimizations and with all DLX processors.

• llvm un - Contains all LLVM source codes with the DLX target without
any target optimizations and does not use any DLX processors.

LLVM source codes are of this versions:

• LLVM - Version 9.0 Revision: 341764

• Clang - Version 8.0 Revision 341764
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A. Install

To build the LLVM system with the DLX target, these following steps must
be performed:

1. Make a new directory where the llvm will live.

2. Run the two commands printed below to either compile the debug ver-
sion or the release version. The llvm source can be either the version
with optimizations or the version without optimizations.

Release version:

cmake −G ” Ninja ” −DLLVM OPTIMIZED TABLEGEN=1 −DLLVM ENABLE RTTI=1
−DCMAKE BUILD TYPE=”Release ” −DLLVM TARGETS TO BUILD=”ZR”
−DLLVM ENABLE ASSERTIONS=1 l l vm source

n in j a

Debug version:

cmake −G ” Ninja ” −DLLVM OPTIMIZED TABLEGEN=1 −DLLVM ENABLE RTTI=1
−DLLVM TARGETS TO BUILD=”ZR” −DCMAKE BUILD TYPE=”Debug”
−−enable−debug−symbols −−with−o p r o f i l e l l vm source

n in j a

Options[63]:

• DLLVM OPTIMIZED TABLEGEN:BOOL - If enabled and building a
debug or asserts build the CMake build system will generate a Release
build tree to build a fully optimized tablegen for use during the build.
Enabling this option can significantly speed up build times especially
when building LLVM in Debug configurations.

• DLLVM ENABLE RTTI:BOOL - Build LLVM with run-time informa-
tion.

• CMAKE BUILD TYPE:STRING - Possible values are Release, Debug,
RelWithDebInfo and MinSizeRel.

• LLVM USE LINKER:STRING - Build LLVM using a specified linker.
The gold linker can save substantial amount of memory especially when
building debug version.

• DLLVM TARGETS TO BUILD - Specifies which targets should be built.

• DLLVM ENABLE ASSERTIONS:BOOL - Enables code assertions. This
also allows the release version produce SelectionDAG graphs.
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A.2. Use DLX Backend

A.2 Use DLX Backend

The DLX backend is integrated into LLVM tools such as clang, opt, or llc
tool. The following code gives some examples of how to run the DLX target
with these tools. These tools are created inside the bin folder when the LLVM
system is built.

CLANG PATH −O2 −S −emit−l lvm −−t a r g e t=zr −mcpu=gener i c−v1 s r c −o
out

OPT PATH −O2 −S −march=zr −mcpu=gener i c−v1 s r c −o out

LLC PATH −march=zr −mcpu=gener i c−v1 −asm−verbose=f a l s e s r c −o out

The first command takes a C programming language code and compiles it into
the LLVM IR. The second tool takes the LLVM IR and optimizes it and the
llc tool compiles the LLVM IR into the DLX assembly code for the generic-v1
processor. The asm-verbose argument at the llc tool might be necessary as,
for example, the WinDLX simulator cannot handle comments after directives.

A.3 Tests

Tests can be generated using two bash scripts described below. These scripts
generate the final DLX assembly codes which can be run on a DLX simulator.
Both scripts must be run from the test root directory and the paths to the
tools must be specified by a full path.

• runS.sh - Create DLX assembly codes without any optimizations (this
test should use the DLX target in the llvm un folder). This test takes
two arguments: a path to clang (-c) and a path to llc (-l). Creates a
new inputS folder that contains the tests.

• runO.sh - Create DLX assembly codes with optimizations (this test
should use the DLX target in the llvm folder). It uses the -O2 level for
optimizations. It uses the same arguments but also needs a path to opt
tool (-o) and a type of processor (-p). Creates a new inputO folder that
contains the tests.

The examples of using both scripts are shown below.
. / runO . sh −o opt path −c c lang path − l l l c p a t h −p p r o c e s s o r

. / runS . sh −c c lang path − l l l c p a t h
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Appendix B
Acronyms

ALU Arithmetic Logical Unit

CFG Control Flow Graph

DAG Directed Acyclic Graph

DLX Deluxe

FP Floating-point

FSPR Floating-point Status Register

PC Program Counter

SSA Single Static Assignment
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Appendix C
Contents of Enclosed Data

Storage

readme.txt.........brief description of contents of enclosed data storage
src

llvm src.tar.gz.....LLVM source codes with the unoptimized DLX
backend and the DLX optimized backend
tests ......................................... source codes of tests
thesis ................... source codes of this thesis in LATEX format

text............................................................thesis
DP Bures Michal 2019.pdf................thesis in the PDF format
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