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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student měl podle zadání za cíl vytvořit zadní část překladače pomocí nástroje LLVM. Jako přední část překladače měl sloužit
exitující clang. Implicitně měl student nastudovat architekturu procesoru DLX, následně navrhnout a v zadní části překladače
implementovat specifické optimalizace vhodné pro zrychlení vykonání programu na této architektuře. Zadání vyžaduje i
provedení reálného testování vlivu pro DLX specifických optimalizací na rychlost vykonávání programu. Zadání je dle mého
názoru náročnější a bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Velmi kladně hodnotím výběr anglického jazyka, který je až na drobnosti na velmi vysoké úrovni.

Faktické nedostatky:
-- V sekci 1.2 DLX data types je napsáno: "Bytes and half words are loaded into registers with zero or the sign bit replicated to
fill the 32 bits of the register.", a tak to vypadá, že při rozšíření byte a half word na 32 bitů bude všech 32 bitů buď nula nebo
kopie znaménkového bitu.

Typografické nedostatky:
-- Text obsahuje zvláštní vertikální mezeru na začátku strany 53.
-- Spojovníky v seznamech na stranách 54 a 55 a mnoha dalších místech by měly být nahrazeny symbolem en-dash.
-- Občas je v textu použitý nevhodný hovorový jazyk "whole bunch of", "fancy names", "to chew on", "files are fed to clang".
-- Text práce obsahuje na straně 66 dopředný odkaz na sekci 5.11.
-- Text práce občas není vhodně dělen do odstavců. Například na straně 67 obsahuje druhý odstavec jak popis příkladu
úvodního kódu funkce tak úvod k vložení závěrečného kódu funkce.
-- Popis tabulek měření neobsahuje informace co znamenají hodnoty mimo a v hranatých závorkách, dá se jen usuzovat že
hodnoty mimo jsou počty cyklů procesoru nutných k dokončení výpočtu a hodnoty v hranatých závorkách jsou počty zdržení
procesoru.

Překlepy a jiné:
-- V kapitole Introduction je mírně matoucí nejdříve definovat že llvm má tři části, ale pak očíslovaně zmínit jen dvě, přední a
zadní část. Prostřední část je zmíněná až později a je odkazovaná jako "poslední část".
-- 1.4 bod 2 "The value can be a single value R4_0 ..." Raději bych viděl napsáno, pokud chápu správně, "The value can be a
single bit R4_0". Později má být slovo yield ve tvaru yields.
-- Zmínku o formátu čísel v plovoucí desetinné čárce bych čekal v sekci 1.2 a ne až později společně s jejich instrukcemi.
-- Čtvrtý řádek textu odspodu na straně 74 má obsahovat "those names" ne "those name".
-- První věta kapitoly Optimizations má obsahovat "refers" ne "refer", a zároveň "obvious" se zdá být nevhodné slovo.
-- Na straně 79 je zřejmě slovo "they" navíc viz fragment věty "... DLX as they these optimizations ...".
-- Na straně 90 na čtvrtém řádku oproti tomu zřejmě chybí slovo "... instructions at the of basic block ...".
-- V kapitole závěr je překlep ve slově "backed", má být "backend".
-- Hodnota počtu zdržení procesoru "V3 sched" pro vstup 000_empty main je zřejmě chybně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 99 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Tvorba zadní části překladače je velice netriviální úkon a existence knihovny llvm na jedné straně zjednoduší výsledný kód,
ale programátor musí stále rozumět principům na pozadí a navíc musí chápat knihovnu jako takovou. Program jako přílohu
diplomové práce považuji za velmi zdařilý a neshledávám v něm žádné nedostatky až na jedno možná zapomenuté FIXME.
Kód je vzorně dokumentovaný a je škoda, že komentáře byly vynechány z ukázek v textu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Architektura DLX je populární výuková architektura, backend pro ni vytvořený s využitím knihovny llvm je velmi přínosný.
Dovedu si představit jeho využití v předmětech zaměřených na architekturu procesoru i v předmětech zabývajících se
generováním kódu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Můžete zdůvodnit, proč se při testování 005_floats, s001_data a jiných po použití optimalizací plánování instrukcí snížil počet
cyklů nutných k dokočení výpočtu méně než se snížil počet zdržení procesoru? Optimalizace plánování instrukcí by měla
pouze přeházet instrukce, aby zamezila zdržením, tedy by mělo zrychlení odpovídat počtu zmizelých zdržení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Velmi zajímavé a náročné téma, výborně zpracované. Poznámky k textu jsou spíše drobného charakteru, poznámky k
výsledné zadní části překladače nemám téměř žádné. Velmi oceňuji pro text zvolený anglický jazyk. Práci hodnotím stupněm
A (výborně).

Podpis oponenta práce: